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Abstract / Abstrakt:

Even though Austen’s novels may seem to be a kind of modern fairy-tales, enabling an

emotional escape from everyday life to a world immune of contemporary uncertainties, in

fact, they are intellectually satisfying for their witty, bitter and critical dialogues and the

satire of the authorial commentary. Austen who submitted to the conventions of her age

seems to have accepted her position in the narrow society she lived in and yet she looked at

it with humour, which in her works often becomes the effect of her irony. Nevertheless, the

usage of the means of humour and irony, to comment on the socio-economic position of

women and the inner world of women is slightly different in Jane Austen’s novels and in the

film/television adaptations.

While readers, viewers or critics compare a novel and its adaptation, many of them

consciously or subconsciously prefer the originary text above its screen version. Even though

sometimes the success of the film overshadows the popularity of its fictional model, films

are still regarded the lesser art, incomparable to literature. Films seem to be undemanding

when we imagine the effort one has to produce while decoding meanings from fiction. Yet,

both fiction and film have become strongly interconnected and almost inseparable. Directors

have been able to strike the reading public by their original interpretations of the base texts

aiming at reaching for the reality of expression by quite other means than novelists. The

visual has proven to be as complicated and challenging for the viewer as the written for the

reader.

Deciphering the various types of irony in the Austen’s texts and their screen versions

allows one to explore the religious morality of the author from which her irony seems to

emerge. Austen’s characters not only challenge themselves in the ironic discourse conceived

by the author but they are also tested by the satire of the narrator. Moreover, irony is often

revealed more inconspicuously by the movements, sounds or even silence both in the

Austen’s novels and the adaptations of them.

Although deeply rooted in her writing, both Austen’s morality and the satire with

which she lightens her moral views are transformed in the recent film adaptations to fit the

expectations of the contemporary audience. Nevertheless, even though it may seem that the

contemporary viewer admires Austen’s heroines only due to their individualism, projected

on them by the filmmakers, he or she may actually feel more enlightened by the set of values

so interconnected with the heroine’s story. Therefore, the changes made to achieve

popularity with the audience seem not to obscure Austen’s values.

I přesto, že romány Jane Austenové jsou často chápány jako moderní pohádky, které

umožňující únik z každodenního koloběhu do světa zbaveného nejistot současnosti, ve své

podstatě nejsou prosty intelektuálního vyžití díky svým duchaplným břitce kritickým

dialogům a satirickému komentáři autorky. Austenová, podléhající dobovým konvencím se

dokázala spokojit se svým postavením v úzkém společenském kruhu a přece své okolí

chápala s humorem, který se v jejích dílech stává důsledkem její ironie. Avšak užití humoru a

ironie ke komentování socioekonomického postavení žen a jejich vnitřního světa se částečně

liší v austenovských románech a jejich filmových či televizních adaptacích.

Když čtenáři, diváci či kritici srovnávají román a jeho adaptaci, mnoho z nich, ať už

vědomě či nevědomky, dává přednost literární předloze a ne její filmové adaptaci. Přestože

úspěch filmu někdy zastíní popularitu románové předlohy, filmy jsou stále považovány za

druhotné umění neschopné konkurovat literatuře. Filmy se zdají být nenáročnými, když

uvážíme úsilí, které je nutné vynaložit k porozumění románu. Avšak literatura a film se v

poslední době značně prolínají a stávají se téměř nerozlučnými. Režiséři ohromují

čtenářskou obec svými nekonvenčními interpretacemi literárních předloh s cílem dosáhnout

reálného vyjádření zcela jinými prostředky než spisovatelé. Prokázalo se tedy, že vizuálno

může být stejně komplikované a náročné pro diváka jako psaný text pro čtenáře.

Dekódování rozličných druhů ironie v austenovských románech a jejich filmových

verzích nám umožnuje odhalit náboženskou moralitu autorky, z níž její satiričnost pramení.

Austenovské postavy svádějí nejen ironické slovní souboje stvořené autorkou, ale jsou také

zkoušeny satirickým vypravěčem. Ironie je navíc často vyjádřena i daleko nenápadněji. Je

nám vyjevována v pohybech, zvucích občas dokonce v tichu a to jak v románech Jane

Austenové tak v jejich adaptacích.

Moralita Jane Austenové a satira s níž onu moralitu odlehčuje jsou, ačkoli hluboce

zakořeněny v jejím literárním stylu, v adaptacích transformovány, aby zaujaly současné

publikum. Přesto, i když by se mohlo zdát, že dnešní divák obdivuje austenovské hrdinky

pouze kvůli jejich individualismu, který je pouhým výplodem filmařovy fantazie, může být

publikum také ovlivněno souborem hodnot tolik propojených s hrdinčiným příběhem. Proto

můžeme tvrdit, že změny prováděné při adaptaci románů za účelem větší sledovanosti

nedeformují austenovské hodnoty.
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1. Introduction

Female reception of Austen derived film adaptations

Recently, the phenomenon of film adaptation has become a popular way of presenting

literary texts to a wider audience. So many literary works are being adapted that, at the

Oscars approximately three-quarters of the awards for Best Picture go to adaptations1.

However, according to The Cambridge Companion to Literature on Screen, many critics think

that when a text is remade for screen use, it should retain all of the original author’s ideas.

In other words, the adaptation should be true to the base text 2. These ideas, nevertheless,

have become already out-dated in the modern culture of filmmaking. Nowadays, a number

of filmmakers use new and imaginative thoughts to enrich the film versions of the literary

texts. Indeed, a film theorist, Robert Stam, regards film adaptations as “‘readings,’ as part of

a continuing dialogical process. Eager to distinguish himself from the judgmental and

narrow approach of ‘fidelity’ criticism, he regards both literary and film adaptations equally

as not about life, but about art, involved in a complex interchange with a range of other

texts”3. By examining this quote, we realize that a film adaptation can present a new

interpretation, or so called “critical reading,” of the base text.

Since the 1990’s, both the Hollywood film adaptations of Austen novels – Sense and

Sensibility (1995) and Emma (1996) – and the British Heritage ones – Persuasion (1995),

Mansfield Park (1999), Pride and Prejudice (1995, 2005) and Northanger Abbey (2007) – have

portrayed the Austen heroines as independent, active, and with a sense of bitter ironical

humour. Implicitly, a modern viewer perceives the heroines as contemporary female

characters. Yet, this feminist portrayal of female is only slightly, if at all, present in Austen’s

novels. Austen’s technique is rather conservative and based on the pursuit of the ideal

Christian values thanks to the recognition of which her heroines reach the state of self-

knowledge. Therefore, even though it may seem that the contemporary viewer admires

Austen’s heroines only due to their individualism, mostly conceived by the filmmakers, he or

she may actually feel more enlightened by the set of values so interconnected with the

heroine’s life; the more so that these values such as love and, as Marilyn Butler says, the

1 Lisa Hopkins, Recollecting Shakespeare and Austen on Screen (New York: Palgrave Macmillan, 2009) 5.
2 Deborah Cartmell and Imelda Whelehan, eds. “Introduction – Literature on screen: a synoptic view” The
Cambridge Companion to Literature on Screen (Cambridge: Cambridge University Press, 2007) 2.
3 Cartmell and Whelehan “Introduction – Literature on screen: a synoptic view” 3.
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“‘natural’ family feeling”4 are disappearing from the contemporary society in favour of the

profane.

In the early nineteenth-century when Jane Austen, a daughter of a poor middle-class

priest, published her six novels – Sense and Sensibility (1811), Pride and Prejudice (1813),

Mansfield Park (1814), Emma (1815), Persuasion and Northanger Abbey (posthumously in

1818) – England was bound by conventions. Therefore, the Austen heroines could speak

their mind only in a very negligible manner. According to Rebecca Dickson,

Jane Austen and her friends and relatives complied with early nineteenth-century

expectations of women. In general, they were submissive to the wishes of their

fathers, husbands and/or brothers, and always behaved with careful attention to

the impressions they made on others…[In fact] when Austen was alive, a woman

who did not act in a submissive, domestic manner was assumed to be of a lower

social order…5

Nevertheless, the author’s literary strategy of portraying her heroines has continued to

be adored by generations of female readers since the 19th century to the present. Therefore,

we may wonder where the reason for Austen’s popularity actually dwells? When writing her

novels Jane Austen’s consciousness seems to have fluctuated between two types of heroines:

the ones who err and the way towards spiritual reform awaits them (Catherine, Marianne,

Elizabeth Bennet, Emma) and the ones who are almost morally flawless exceeding in their

values and actions their male counterparts (Elinor, Fanny Price, Anne). The process that

seems to have caused Austen’s mind to fluctuate in this way is her own self-scrutiny or self-

criticism. As the words of one of her prayers reveal,6 she seems to be oscillating between the

good will to be better and the understandable tendency to criticize the tiny Christian

community she lived in. Similarly, as Marilyn Butler puts it,“ […] her moral human being


[…]


only tells us the truth about Catherine, which she has yet to discover, but it also tries to

mislead us into wishing and supposing together with her that she indeed is a heroine.

The rest of the adaptations that we consider in this work including Persuasion 1995,

Sense and Sensibility 1995 and Pride and Prejudice 1995 and 2005 rely especially on two ways

of transforming the dramatic irony of the authorial commentary on screen. Either the

filmmakers project Austen’s narrator to the dialogues or more conspicuously to the visual

metaphors that usually reveal the character’s inner feelings described by the narrator. For

60 Mansfield Park, 1999, 1 h. 23 min. 9 sec.
61 Jane Austen, Northanger Abbey (Kindle Edition: Public Domain Books, 2006) loc 1. or Northanger Abbey, prod.
Granada Television, ITV Productions, WGBH, dir. Jon Jones, 2007, 50 sec.
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example, in Sense and Sensibility after the initial dialogue of Fanny and John Dashwood

follows this Austen’s ironic commentary:

This argument was irresistible. It gave to his intentions whatever of decision was

wanting before; and he finally resolved, that it would be absolutely unnecessary,

if not highly indecorous, to do more for the widow and children of his father,

than such kind of neighbourly acts as his own wife pointed out.62

If the viewer does not perceive the irony of the dialogue from the lines of Fanny and

John in the 1995 adaptation of Sense and Sensibility, he or she may draw to the same

conclusion by their appearances as well as their several reflections in mirrors in one of the

initial scenes of the film. Fanny, while persuading John conspicuously to refuse to help his

sisters, is sitting in front of a mirror; John is standing in front of another each of them eying

vainly and proudly his or her own reflection. Moreover, there is a mirror behind them that

causes their reflections to duplicate pointing thus in this way on the hypocrisy of their

characters.

Similarly, in the Pride and Prejudice by Joe Wright the authorial commentary is

transformed to the visual. This time Darcy’s character, or the non-transparent mask of

prudery he seems to wear, is revealed to Elizabeth. Elizabeth’s epiphany is reached in the

film both in the scene after her refusal of Darcy and in the Pemberley art gallery scene.

Elizabeth is standing in front of a mirror and the light of the day behind her gradually

changes to dusk. She is contemplating her own countenance until she sees Darcy coming in

with his letter. We may perceive that something is breaking in her, possibly her pride. This

scene narrowly corresponds with and supplements the one in Pemberley where Elizabeth

regards the set of marble statues. One of them is a veiled figure, which seemingly symbolizes

Elizabeth’s blindness. Later, when she stands in front of the bust of Darcy, her epiphany

almost grows to a completion and it is accomplished again with the use of a mirror, when

Elizabeth sees through a slit in the door the reflection of Darcy lovingly holding his sister

Georgiana.

62 Austen, Sense and Sensibility loc 309.
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4. Conclusion

Adaptations of Austen’s novels since the 1990’s are so-called fusion adaptations

because the Heritage genre fuses in them with the Hollywood commercial attractiveness.

Yet, some of these adaptations seem less commercial than others because they are created

with the aim to convey meanings rather than simply for the entertainment of the masses.

Most of the Austen’s novels and the films based on them tend to interconnect by borrowing

motifs from each other creating thus a kind of “Austenland” in which the individual aspects

of the novels and films join. In the Austen’s adaptations that were studied in this work the

innovations made in recreating novels for the screen use fall into the second Wagner’s

category of his division of adaptations – commentary – in which the original text is altered

but only slightly. Even though the modes of expression when transferring texts to screen are

various as we learnt in chapter 2., the means by which characters, atmosphere and location

are presented require adaptation to be able to attract the contemporary viewer. Through

dialogues, introspective language as well as body language and sounds or noises the various

types of Austen’s irony are transferred into the audio-visual and Austen’s meaning is

conveyed to the modern viewer. In this way the audio-visual has proven to be as complicated

and challenging for the viewer as Austen’s text is for the reader. When the readers and the

viewers start to contemplate the allusions of the novels and the intricate mise-en-scènes of

the films, they contribute to the interpretation of the director of each adaptation and the

connected ideas of the filmmaker and his audience then create specific meanings. As Ariane

Hudelet points out, “Austen’s narratives have become part of modern mythologies in the

sense defined by Barthes, that is ‘adapted to a certain consumption, invested with … a social

usage.’”1

The morality character of Austen’s novels, in contrast to the modern expression of

independence in the adaptations, becomes a driving force of Austen’s irony through which

we sense the traces of her typically British humour. Inability of many of the filmmakers to

transfer her critical dialogues and the authorial commentary on screen is the reason for the

failure of the films to carry the author’s message to the wider audience. Yet, some of the

adaptations, especially the ones that were released in 1995 (Sense and Sensibility, Pride and

Prejudice miniseries and Persuasion) seem to be able to remain faithful to the core methods

1 Ariane Hudelet,“The Construction of a Myth,” The Cinematic Jane Austen – Essays on the Filmic Sensibility of the
Novels (Jefferson, North Carolina: McFarland and Company, Inc., Publishers, 2009) 158.
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and ideas of the author, even though they are also strikingly innovative in some other

aspects. Thus, we may imply that although viewers may regard some of the films as pretty

love stories or as equal to romantic comedies, other adaptations succeed in transferring

Austen’s ironic morality on screen and to the viewer who might or may not be enlightened

by them. Austen’s religious tendencies are extremely secularized and not at all bigoted as she

is not afraid to criticise and ridicule even if it should concern a character of a priest (for

instance Mr Collins). Nevertheless, she still seems to keep pointing her heroes and heroines

in the direction of morality and atonement. Perhaps these “underlining principles upon

which men live their lives and by which they judge the characters of others”2, even though

so often ironized by Austen to a kind of social comedy, are the very attraction that

subconsciously lures the contemporary audience to appreciate Austen.

2 Gary Kelly, “Religion and Politics,” Cambridge Companion to Jane Austen (Cambridge: Cambridge University
Press, 1997) 155.
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