Posudek vedoucí

na bakalářskou práci Terezy Říčné „Humour and Irony in Jane Austen: novels and film
adaptations“

Every year hundreds of films are produced which recreate the world of the past. It is the
realist literary tradition of the 19th and early 20th century novel that has most frequently
provided source material for film-makers, particularly in British and American cinema.
Realist novels are rich in plot and strong in characterisation. Among these, Jane Austen’s
novels have in many ways proved to be fruitful models for cinema aspirations.

In adapting a novel, the screenwriter is always faced with the difficult choices: what to
include/exclude, how to compensate for necessary excisions, how to conflate characters and
incidents, how to SHOW what the writer TELLS. Underlying these decisions are the
contrasting circumstances of reading and watching. The issues of the different semiotics of
film language in relation to film are, nevertheless, somewhat to the dismay of at least one
reader, left rather aside in this thesis.

From the beginning it is clear that Tereza Říčná is more interested in the fact that
contemporary film adaptations of Austen’s novels change the implications of the heroine –
typically making her more radically challenging the patriarchal status quo. Costume drama of
today is indeed interested in the needs and fantasies of the present (see page 12), but the
fantasy of a feminist Austen heroine may not necessarily imply a post-feminist state of
contemporary affairs, i.e. a society of “those who have already achieved independence … and
are respected” (page 11). How would we then explain the romance appeal Tereza talks about?
What precisely is the focus of the romance appeal of Austen’s novels and of the films?
Romance appeal has indeed changed over time, just compare the film versions from the 1940s
and 50s. To adapt a classic quotation, “we dream differently from our mothers”. Also, how
can we explain any possible appeal these films may have for the male viewer? Therefore, I
suggest that the thesis may have profited from a more detailed analysis of the character of
romance (esp. feminist romance) and of their contemporary appeal (type of audience) – and a
link made to the exact character of the adaptation (what aspects of the novels are stressed in
this sense).

In the main, the film and novels selected for discussion have been chosen
appropriately and do yield some interesting results. Since so much space is spent indeed on
the feminist appeal of Austen heroines and the cultural translation of Austen’s values, the
more revolutionary adaptations like Clueless may have received some attention, though.

The structure of the thesis is logical and organized according to the main types of
ironies. The irony of the narrator does not necessarily have to involve only dramatic irony,
though.

Also, in many cases, though comic elements are frequently added to enhance the
humourous aspects of the film, also contrary tendencies occur. For example, in Pride and
Prejudice, Donald Sutherland proves to be a somewhat more involved and emotionally
engaged father than in the novel. This, of course, changes the entire message of Lizzie’s
awareness of her family’s defects.

The final conclusive remarks upon modern mythologies open to consumption and
social usage are also valuable, as they open up new connections between Austen today and
popular adaptions of texts with romance appeal (e.g. Pamela, read also as a cultural public
mythology by many cultural historians because of its range of adaptations etc.) already at the
beginning of urban popular culture.

To conclude, the requirements for a BA thesis have been fulfilled . Therefore, I
recommend the thesis for defence with the preliminary grade of very good to good (velmi
dobře až dobře) The final result will depend on the defence.
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